Comme le roi, enfin, le princeps diminuait, morcelait, 
déchiquetait son droit de justice, en concédant des immu- 
nités, en inféodant les droits qui lui appartenaient sur 
des familles ou des individus nommément désignés, sur 
des catégories ou des groupes d'habitants. 

du serment féodal (p. 448). Les barons qui le prêtaient ne devenaient 
pas vassaux, mais fidèles. Ils n'étaient pas justiciables de la cour 
féodale, mais de la cour de seigneurie {Voyez infrà, chapitre VIII). 

1 Geite pratique n’avait pas disparu au xu° siècle. Je citerai, 
entre autres, le différend dont elle faisait le fond entre l’évêque et 
les vicomtes de Béziers (1131) (Collect. Doat, t. 64, f° 168, publié 
dans Hist. du Languedoc, nouv. éd., V, col. 975 et suiv.) : « Conque- 
rebatur prædictus episcopus de juramento quod fecerant sui bur- 
genses qui stabant in suis burgis ipsis prædictis fratribus et matri 
eorum et hominibus eorum.. et quod nolunt eum sequi in expedi- 
tione homines eorum et sui. et de justiciis latronum et adulterorum ; 
quæ omnia prædicta tam ipsi fratres quam burgenses ville Bitterrensis 
Domino Deo et ecclesiæ Bitterensi auferebant consilio et auxilio ipso- 
rum. » — Le comte de Toulouse Alphonse décide : « Ut prædieti 
fratres absolvant a sacramento et absolvere faciant a consulibus Bit- 
terrensibus omnes homines qui morantur in burgis ad ecclesias Bi- 
ierrenses pertinentibus nec in aliquo contra ipsum episcopum vel 
successores suos episcopos prædicti fratres vel eorum hæredes eos 
manuteneant. » Il constate, en outre, que la justice avait appartenu 
à un des prédécesseurs presque immédiats de l'évêque Bermond, à 
Arnaud de Levezon (1095-1124), et il réserve le jugement de ce 
chef : « De justiciis bomicidarum, adulterorum et etiam latronum, 
quam certum est Arnaldum Biterrensem tune episcopum de suis bur- 
gensibus et aliis laicis et clericis justicias hujusmodi habuisse et illie 
ipso conquerente retinet comes altercationem terminandam suo ju- 
dicio. » 

La justice était donc arrivée aux mains des vicomtes de Béziers en 
même temps qu'ils s'étaient fait prêter serment de fidélité par les 
bourgeois de l'évêque. Celui-ci ne put la récupérer qu’en prêtant des- 
sus 5,000 sols, monnaie de Melgor. Voyez une autre charte du 18
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La justice territoriale des ducs et comtes et, en général, 

des seigneurs féodaux n’est donc pas sortie directement 
de la dissolution de l'empire carlovingien. Elle ne s’est 

constituée que plus tard, quand, ainsi que nous le verrons, 
les obstacles à la territorialité de la justice furent tom- 
bés, quand les plus braves et les plus habiles réussi- 
rent par une sélection naturelle à transformer en domi-